
j E S T «
NAUČNI

vr

Šibenik, 25 februara 1935.Broj 5.

GRAD 
||J

SOTEKA
3 3 R I Ć”

:------------s-t

Izlazi svake subote. * Godišnja pretplata 
D.n. 60. - Polugodišnje Dia 30. - MjMh 
sečno Dio. 5. - Za strana zemlje dvo­
struko. - Oglasi po cjeniku. - Rukopisi se 
ne vraćaju. • Adresa uredništva! upravet 
Poljana Kralja Petra I. (bivška Sokolana) 

Poštanski pretinac 5L ’

God. I,

Odstupite zlobnici!
»A zašto vidiš trun u oku brata [svojega, 

a brvna u oku svojemu ne osjećaš ?
(Mate] Gl. 7-3).

Osnivanje novih pjevačkih društava u Šibeniku
(Svršetak) , 1

Jedna nelijepa, da ne 
kažemo gadna i odvratna 
rabota, provodi se sistemat­
ski protiv svega onoga, što 
je u našem gradu zdravo, 
korisno, pozitivno. Tu neča­
snu rabotu rušenja svih li­
jepih tekovina ostvarenih 
velikim trudom, savjesnim 
i nesebičnim radom, vode 
srećom oni ljudi, koji nisu 
nikada u našem javnom 
životu značili ništa. Medio­
kriteti par excellence očajni 
u duši, jer nisu bili sposo­
bni da učine ništa korisnog 
i konstruktivnog za procvat 
i prosperitet našega grada, 
ustaju odjednom „u Obranu 
ugroženih narodnih intere­
sa* i kritikom, ali samo po 
kavanskim čoškovima, izna­
šaju mane i slabost onih, 
koji su odlučnošću, koja je 
divljenja vrijedna, pokušali 
da pročiste naše redove i 
koji su, prirodjenom im in- 
tuicijom, znali da ukazu 
nove pute ve i iznad ju nove 
metode rada u društvenom, 
privrednom i kulturnom ži­
votu našega grada.

Mi smo najavili svima i 
svakome, jasno i otvoreno: 
da ćemo, stojeći odlučno i ne­
pokolebivo, čvrsto i sigurno 
uz jugoslovensku narodnu i 
državnu ideju, koja je za 
sva vremena cementirana 
krvlju Kralja-Heroja, udariti 
pravcem čišćenja i zbivanja 
redova, te žigosanja svake 
neobjektivne, nesavjesne, 
anonimne i zakulisne rabote.

Kritika dobronamjerna, 
iskrena i objektivna, po­
trebna je, korisna je i mi 
ju primamo. Ali, volimo, 
samo kritiku, a ne podmu­
klu, punu zlobe sramnu ra­
botu duševnih kržljavaca. 
ljudi bez potrebnog znanja, 

razumijevanja i shvaćanja« 
U civilizovanom i kultur­

nom svijetu, raspravljanje o 
javnim poslovima vodi se 
na jedan bdličniji, dostojniji 
i uvjerljiviji način. Tu se 
istupa otvoreno, iznašaju se 
stvarne činjenice, vodi se 
diskusija, pa čak i polemika, 
dok se konačno predmet 
toliko ne ventilira, da sva­
kom postaje jasno, ko je 
pobjednik, a ko pobije­
đeni. U našem gradu, me­
đutim, izgleda da ljudi nisu 
navikli na takav način ras­
pravljanja i kritike o javnim 
pitanjima, već da radije, zar 
kukuljeni kabanicom „na­
rodnih spasitelja", udaraju 
iz busije ne vodeći računa o 
sredstvima, kojima se pri 
tom služe. Njihov je cilj ru­
šenje, a ne ispravljanje. To 
bi im se i oprostiti moglo, 
kad bi bili neimari koji zi­
dati znadu. Ovako, taj način 
borbe je nečastan i nedo­
stojan ljudi, koji iskreno mi­
sle i osjećaju.

Kad smo te „umnike i 
preporoditelje" našeg jav­
nog života udarili malo po 
prstima, i kad smo počeli 
da razotkrivamo njihovu 
„veličinu", uskomešali su se, 
postali su rabijatni, ali se 
ni jedan od njih nije našao, 
da istupi otvoreno, argumen­
tima u ruci, i da pred jav­
nost, kako to dolikuje lju­
dima, iznese svoje poglede 
i svoje predloge o pitanjima, 
koja se prikazuju vitalnima 
za napredak našega grada. 
Umjesto toga, bave se i 
dalje neplodnim čačkanjem, 
koje nije kadro da ni za čas 
pokoleba duboko naše uvje­
renje, da je naš rad, ispra­
van, nesebičan i koristan.

Njihova „kritika", njihova 
„dobronamjernost" ostaće, 
dakle, i dalje za nas i za 
sve čestite gradjane samo 
podla i nedostojna rabota".

I ito će se dogoditi?
Da ćemo se mi jednog dana 

vratiti onamo, gdje smo bili otrag 
mnogo i mnogo godina, kad smo 
imali dosta pjevača u razne ma­
nifestacije, povorke i izlete, ali 
malo sposobnih za seriozno i 
korisno ume:n'čko muziciranje. I 
gradska društva, koja su velikim 
žrtvama angažovala sposobne 
kvallflkovane muzičke stručnjake, 
pedantne i skrupulozne u svom 
radu, moraće jednog dana pre­
stati djelovati, a pojavlće se ne­
kih desetak novih pjevačkih 
društava za parade, povorke i 
sprovode, sa svakojakim diri­
gentima, koji će voditi brigu o 
svojim ličnim interesima, makar 
i prividno radili uz malen ili ni­
kakav honorar zbog međusob­
no konkurencije.

Je U to prava muzička umjet­
nost?

Ima joi jedna valna činjenica 
o kojoj treba da vode računa 
svi oni, koji se bave eksperimen­
tima stvaranja novih pjevačkih 
društava, naime, pitanje financij­
skog Izdržavanja istih. Poznato 
je, da malne sva gradska nacio­
nalna, kulturna, humana, Sportska 
i druga društva i ustanove pa­
daju na teret jednog stanovitog 
ali veoma malenog broja građa­
na pretežno iz intelektualnih kru­
gova. Ima i takovih bolje situi­
ranih građana, koji svitu tim 
društvima plaćaju jednake, ali 
uprav zato ma’ene članari­
ne. A ima i takovih, koji zbog 
velikog broja društava nalaze do­
bru ispriku, da ne plaćaju nig­
dje ništa, tobože da se ne bi ni­
kome zamjeriliJ Što se muzičkih 
dragava tiče, njihovi podupirući 
članovi sve to vlfe opadaju, a 
opađat će još i više, ako se sva­
ke godine osnuje po koje novo 
muzičko društvo, jer ove pro­
mjene dobro dođu mnogima da 
se izbrišu, ili, iz raznih obzira, 
upilu u novo društvo sa još 
manjom članarinom, a već po­
stojećim smanjuju ili jednostavno 
ukinu.

Kad je olrag 4 godine došlo 
do fuzije dvaju najvećih muzičkih 
društava u gradu „Filharmonije" 
i „Kola", jedan od glavnih ra­
zloga bio je taj, što su se po­
dupirući članovi bunili, jer nijesu 
htjeli da plaćaju članarine dvama 

jednakim društvima, samo zbog 
njihovih različitih naziva, i ako 
se je tu radilo o društvima sa 
dugogodišnjom kulturnom i na­
cionalnom tradicijom. Dakle, tu 
se je već stvarno uvidjelo, da je 
u našem gradu nemoguće izdr­
žavati više jednakih ili sličnih 
muzičkih društava, a sada ih 
Ima 7, naime 2 glazbo 15 pjev, 
društava, odnosno sekcija.

Znamo da će nam se na ove 
refleksije kazati, da se ovde radi 
o medjusobnoj konkurenciji svih 
tih društava, koja može da ko­
risti muzičkoj umjetnosti. Na ovo 
moramo kazati slijedeće ;

Kad bi se mi nalazili u jednom 
velikom gradu, koji obiluje lju­
biteljima muzičke umjetnosti i 
velikim brojem izvađača-đilela- 
nala, i koji bi bio u stanju da 
izdrži izdatke za više muzičkih 
društava I za njihove kvalifiko- 
vane dirigente, konkurencija ta­
kove vrsti hl bila čak 1 poželjna. 
Za naš grad 1 prilike u njemu, 
broj od 7 muzičkih društava, 
odnosno sekcija je glomazan i 
konkurencija u prilikamama, koje 
smo već iznijeli, donijeće samo 
takove rezultate, da će se osni­
vati nova društva, na ruševinama 
postojećih, po svoj prilici onih, 
koja najviše vode računa i po­
svećuju osobitu brigu propagi­
ranju i podržavanju prave mu­
zičke umjetnosti, a time će ona 
(umjetnost) biti najviše pogo­
đena. Uzroke i razloge, ovome 
smo već naveli.

Da se ovo ne dogodi prepo­
ručljivo bi dakle bilo, da se 
prestane sa eksperimentima osni­
vanja novih pjevačkih društava, 
a da ona društva koja već po­
stoje, kad već imaju svoj razlog 
zašto postoje, da pojačaju svoje 
saradnike ne medjusobnlm „po­
zajmljivanjem* iz vađa Ja (koji u 
nekim slučajevima i precjenjuju 
svoje sposobnosti, jer misle da 
se bez njih ništa nemože), nego 
vlastitim muzičkim pomladkom. 
Za dobru afirmaciju društva nije 
potrebito što Češće nastupali, 
nego je dovoljno i jedan konce- 
rat na godinu prirediti, eli da on 
bude Izveden vlastitim silama, 1 
na pravo] umjetničkoj visini, a 
najsimpatičnije će svakako biti 
primljeno ono društvo, koje će 
nam na svojim koncertima prei-
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staviti nekoliko novih muzičkih 
sia, ne, opet naglašavamo, od 
.pozajmljenih- izvađaća, ili .pri- 
bjeglica- iz drugih druš'ava već 
Iz vlailitih muzičkih škola za 
pomladak 1 novajlije. Tu će se 
najbolje pokazati sposobnost i 
znanje dlrlgenta-ln struk tora, koji 
će svojim trudom dati našem 
gradu nekoliko novih muzlčara- 
pjevača. Time će on bai, kao 
odlučujući artistički faktor izbjeći 
nezgodnom trvenju izmedju po­
stojećih društava, zbog .pozaj­
mljivanja* izvađača, i još neu- 
godnijem predbacivahu ,da se 
kiti tudjim perjem*. ,

Muzičke Ikole za pomladak, u 
koliko nam je poznato, postoje 
do sada samo u 2 gradska dru­
štva, od kojih jedno izdržava 
dva posebna stručnjaka idstruk- 
tora za razne muzičke discipline. 
A pitamo je li pravo da ta dru­
štva snose posebne žrtve, samo 
zato, da se sutra nadje netko, 
koji će raznim smicalicama od­
vući te nove sile i iz .opravda­
nih* razloga osnovati novo mu­
zičko društvo ili pak upotpuniti 
praznine u već postojećim dru­
štvima. Mislimo da će se svaki 
dobromlslećl 1 objektivni građa­
nin a nama složiti, da ovakove 
metode ne smiju dobiti korjeoa 
u nažem gradu.

V pravilima Južnoslov. Plez. 
Saveza predvldjeni su neki pro­
pisi i granice u tom pogledu, 
osobito za one pjevače koji veo­
ma lako prelaze Iz jednog dru­
štva u drugo, Ili one, koji raznim 
smicalicama odvode pjevače. Na 
pr. jedan pjevač ne smije biti 
primljen u društvo, dok ne pro­
đe šest mjeseci od dana kada 
je napustio prvo dniStvo, a za 
prijem u društvo, mora prikazati 
uvjerenje, prvoga društva, da je 
ispravno vršio svoje članske 
dužnosti. Isključenim članovima 
nema mjesta u nijednom društvu. 
Agitatori I rušlteljl pojedinih 
društava spadaju pod raztae ka­
zne, a mogu biti tuženi i sudu, 
Ovakovi i slični propisi uvešće 
malo reda i discipline u našim 
pjev, društvima, naravna stvar, 
u onima, koji su sad članovi 
Južnoslov. Pjev. Saveza.

O svemu ovome što smo ovde 
iznijeli bilo bi dobro da povede 
računa Г novoosnovano pjev, 
društvo i ako moramo naglasiti, 
da nijesmo ovim refleksijama 
baš na njega ciljali, a ni na 
njegovog dirigenta. To je tim 
shvatljivi]«, kad novoosnovano 
diuštvo nije još ni nastupilo, pa 
i ne znamo kojima I kakovim 
silama raspolaže.

Mi smo sve ovo iznijeli u In­
teresu opstanka,' razvitka i na­
pretka prave muzičke umjetnosti 
u našem gradu, ne bi li time 
potakli na ozbiljno razmišljanje 
ohe, koji će — povodeći se za 
ovim nicanjem novih pjev, dru­
štava, — već sutra, makar i na 
etalelkoj bazi, osnovati još ne-

koliko pjevačkih društava i tim«.- rad na ;o-kulturnom polju 
potpuno srušiti svaki pravi srni- u našem grac/u.
sao za solidan 1 konstruktivan Muzičar
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Put Jadrtovac - Grebaštica 
Primošten - Rogoznica

M esto Primošten skoro je je­
dino na srednjem Primorju, koje 
je potpuno otsječeno od zaleđa 
zbog pomanjkanja kolnog puta. 
Sav prevoz proizvoda vrši se na 
najprimitivniji način, tovarenjem 
na mazgama. Ne samo da je to 
nepraktič io, već istodobno takav 
način onemogućuje da se velike 
količine proizvoda vina od cca 
150—300 t agona, a 1 drugih ze- 
mal|8K.h proizvoda (Ulja, buhsća, 
višanja, ba|amaipovrča) otprili­
ke 20 vagóne izvezu baš ii mo­
mentu hai je njihova prodja 
najbolja. Ovakav saobraćaj skop­
čan ja dakle sa velikim teško­
ćama za tamošnje producente, 
ali on i u drugim životnim potre­
bama zadaje tamošnjem pučan­
stvu velike brige a što je najgla- 
vnije skopčan je sa ogromnim 
troškovima. Spomenućemo, na 
primjer, pružanje liječničke po­
moći, preoos građevnog materi­
jala za gradnju kuća, pohađanje 
djece u školu, a naročito isklju­
čen je svaki saobraćaj stranaca 
sa kopnene strane. Primošten je 
zakonom proglašen Za klimatsko 
i turističko mjesto, pa ‘ radi 
pomanjkanja kolnog saobraćaja 
turistički, a time 1 ekoriomskl 
razvitak ovOg mjesta znatno U- 
grožen. Osim navedenog, po 
novom Zakonu ' o Gradskim o- 
pćlnama, Primošten će se mora­
ti organizovatl u zasebnu seosku 
općinu, a pomanjkanje dobrih 
kolnih putova dovešće do zapo- 
stavljenja i potpunog izoliranja 
ovog mjesta.

Kako je jedina utjeha tamo­
šnjem pučanstvu redovita paro­
brodarska veza sa Šibenikom, da 

bi se čim prije pristupilo Izgra­
dnji već projektiranog puta Ja- 
drtovac - Grebaštica - Primošten 
- Rogoznica, koji bi imao da bu­
de spojnica velikog turističkog 
puta, koji će prolaziti duž eije- 
log Primorja, —l graška se |e 
općina već davno bila obratila 
jednom obrazloženom pretstav- 
kom Banskoj upravi u Splitu u 
svrhu da se sa radovima čim 
prije otpočne, jer bi se time u- 
jedno pružila zarada siromašnom 
pučanstvu. Na odnosnu pretstav- 
ku Banska uprava je sada tra­
žila da joj Gradska općina do­
stavi izrađeni elaborat projekti­
ranog puta, nakon čega će se 
donijeti riješenje o otpočlmanju 
sa radovima.

Ukoliko se sve ovo ostvari, 
Primošen bi postigao najnužniji 
unutarnji kolni saobraćaj i time 
davno očeklvam vezu sa zale­

đem, što je sve od eminentne 
važnosti sa socijalnog, ekonom­
skog i političkog gledišta za ta­
mošnje pučanstvo.

Sukob seljaka I žandar­
merije kod Slavon. Broda 

. 7 mrtvih i 6 teško ranjenih
Rimokatolički aveštenik 

kolovođa
Agencija A vala javlja : U selu 

Sibinju u srezu Slavonski Brod, 
uslijed jednog teškog izgreda 
žandarmerijska patrola uhapsila 
je tri lica. Odmah zatim jedna 
grupa seljaka potstaknuta neko­
licinom lica poznatih sa svojih 
ranijih izgreda zahtjevala je od 
žandarmerijske patrole da se 
pritvorena lica puste. Zbog ovog 
postupka ove grupe seljaka, 
žandarmerija je pritvorila i ko­
lovođe ovog napada. Međutim 
19 ov. mjeseca po podne jedna 
veća grupa seljaka iz Sibinja i 
Andrljevca poticajem nekih pot- 
strekača, među kojima je i Pra- 
skić katolički sveštenik, koji je 
već a više mahova odgovarao i 
bio kažnjavan za antldržavne po­
stupke, krenula je da od vlasti 
bezobzirno zahtjeva da se pri­
tvorena lica puste.

Jedan žandarmerijski oficir sa 
nekoliko žandarma izišao je pred 
sakupljenu gomila i naredio da 
se raziđe. Na to ja Iz gomile 
ispalo jedno lice sa motkom u 
jednoj i revolverom u drugoj 
ruci i nasrnulo na oficira. 
Žandarmi videćl da je život nji­
hovog starješine u opasnosti a i 
po dužnosti da svog starješinu 
brane, napadača su puščanim 
metkom oborili. U isto vrijeme 
ispaljeno je iz gomile nekoliko 
revolversklh metaka, kojima su 
ranjena dva žandarma. Videći 
svoje ranjene drugove i postu­
pajući po propisima za slučaj ka­
kvog napada, žandarml su pri- 
pucall na gomila i rastjerali Je. 
Na mjesta događaja ostalo je 7 
mrtvih i 6 ranjenih, od kojih su 
3 žandarma teže.

Svećenik Praskić nalazi se u 
bjegstvu.
* U pomenutom selu vlada 
potpuni red i mir.

Na mjesto događaja izašla je 
sudska komisija a osim nje upu­
ćeni su izaslanici ministarstva 
unutrašnjih poslova i banske 
uprave, radi najstrožijeg i detalj­
nog Izvlđaja.

Sreski načelnik sreza Slavonski 
Brod, Nikola Zoković, suspendi­
ran je.

Daljnl sukobi kod Slav. Broda

Povodom događaja a selu Si­
binju kod Slavonskog Broda, 
Ministar unutrašnjih djela g. Ve- 
Ija Popovlć dao |e novinarima 
izjavu u kojoj stoji, da je u mo­
mentu kada Je sudska komisija 
20 ov. mj. htjela da otpočne 
radom radi utvrđivanja Odgovor­
nosti zbog nereda, koji su se 
desili dan prije, Jedna grupa se­
ljaka od oko 200 zahtjevala da 
se njihovi drugovi puste, i kad 
im Je to bilo odbijeno, da Je 
otpočelo pucanje iz gomile na 
organe vlasti našto Je žandar« 
merija npotreblla vatreno oružje, 
te Je tom prigodom palo na 
strani seljaka petoriča mrtvih i 
trojica ranjenih.

Ko je svećenik Praskić?
Zagrebačke »Novosti« donese 

vijest svog dopisnika iz Slav 
Broda u kojoj kaže:

Kriminalni utlcaj katoličkog 
svećenika Praiklća, koji je Iza­
zvao strašne nerede u okolici 
Slavonskog Broda i krvoproliće 
dobiva sliku o tamnoj ličnosti 
toga Praskića. Praskić je sin jed­
nog seoskog trgovčića. Dok je 
bio mlad, njegovi roditelji, Iako 
su bili u stanju da ga školaju u 
javnoj gimnaziji, dali su ga na 
školovanje u nadbiskupsko sje­
menište u Zagreb, gdje ih to 
nije koštalo. Međutim Praskić još 
kao đak pokazao Je sklonost 
prema nemoralnom životu, čim 
Je svršio bogoslovlju otišao je u 
župu. U župi saživio se sa svo« 
jom domaćicom, s kojom je imao 
1 nekoliko djece. Poslije toga 
Praskić Je napustio svećenički 
položaj i nastavio da živi u svom 
selu sa domaćicom i djecom. 
Tako je proživio nekoliko godina 
Onda Je napustio i domaćicu I 
svoju djecu, ostavio ih na ulici I 
ponovno molio nadbiskupiju [za­
grebačku da ga vrati u sveće­
nički stališ. Biva vraćen 'u sve« 
ćenički staleži i dobiva župu. On 
nastavila takav rad, zbđg kojeg 
Je bio osuđen na 3 godine robl­
je, pa Je poslije toga vršio duž­
nost župnika neprestano radeći 
nelojalno i nepošteno do pred 
nekoliko dana, kad Je Izazvao 
strahovito krvoproliće Uključivo 
svojim utlcajem i kao posljedicu 

njegovog razornog rada.

Širite i podupirite 
„S V i j e s t“

Praona 
М. DRAGIČEVIČ

Ul. Kralja Tomislava
Prima na pranje, peglanje i 

Štirkanje sve vrsti rublja. 
Cijene umjerene.
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GRADSKA KRONIKA

Tradicionalna „Krkina noć ‘ 5 marta !
Na zadnji dan poklada naša dična »Krka* priređuje svoju tradicionalnu »Krklnu noć*. Zbčg 

opće žalosti u narodu, neće ove godine biti naročitih atrakcija, ali je zato ipak dužnost svakog iju» 
bitelja veslačkog sporta da doprinese svoj obol, kako bi time omogućio da naša »Krka* ostane na 
onoj doličnoj visini na kojoj je i do sada bila. Teška ekonomska kriza nije poštedila ni nai veslački 
sport. Prihodi kluba su u naglom opadanju, a izdaci se naprotiv gomilaju. Pravilan, koristan i ne­
smetan daljni napredak veslačkog sporta u našem gradu zahtjeva jaku moralnu i materijalnu potporu 
svih nas Šibenčana. Mnogi članovi »Krke* snizili su iznOs mjesečne članarine, a neki uopće više ne 
plaćaju ništa. Time je znatno OteŠćan rad kluba, a bude 11 tako i dalje išlo, prijeti opasnost potpune 
obustave rada. Vjerujemo da Šibenčani ne žele, da njihov ljubimac, koji je toliko puta pronio ime 
našega grada ne samo širom naše domovine, već i na strani — oslabi, pak će zato biti dužnost 
svakog našeg sugrađanina da posjeti »Krkinu noć* i pomogne našu Krku.

Gradnja nove zgrade za 
Poresku upravu.

Ovih dana boravio je u našem 
gradu g. Blrlmiša Božo, viši sa­
vjetnik Primorske financijske di­
rekcije u Splitu. G. Birimiša je 
posjetio pretsjednika Gradske 
općine Dra Slavka Grubišića te 
ga izvjestio, da je Ministarstvo 
financija odobrilo potrebni kredit 
iz fonda prihoda od egzekutiva1 h 
troškova za izgradnju nove velike 
zgrade u kojoj bi bila smještena 
Poreska uprava i Ostala nadle- 
štva, koja se sada nalaze u sta­
roj zgradL Kako Ministarstvo fi­
nancija zahtjeva da općina kroz 
najkraće vrijeme stavi na raspo­
laganje teren za gradnju ove 
zgrade, to će se po tom pitanju 
donijeti zaključak, a razumljivo 
je, da će se voditi računa o po­
ložaju gdje da se podigne ta 
zgrada.

Rad sekcija udruženje za­
natlija. Ovih dana održavale su 
se sjednice sekcija u prostorijama 
Udruženja zanatlija, na kojima 
su se pretresala mnoga stručna 
pitanja. Raspravljalo se o porezu 
1 načinu kako se on utjerava, te 
o nadriobrtlma koji štetuju ovla­
štenim zanatlijama u njihovom 
radu. Pokrenuto je pitanje revi­
zije kolektivnih ugovora sklop­
ljenih Izmedju radnika i poslo­
davaca, jer da isti ne odgovara 
duhu vremeia ni interesima za­
natlija. Na kraju izabrane su 
Ispitne komisije pri Udruženju 
zanatlija u Šibeniku,

Zabrana iznajmljivanja lo­
kala za točenje pića bez pri­
java. Pretstojništvo gradske po­
licije zabranilo je vlasnicima iz­
najmljivanje lokala za točenje 
pića, ako zakupcl nisu opskrb­
ljeni dozvolom Sreskog načelstva 
za točenje pića. To je učinjeno 
s razloga, jer se u posljednje 
vrijeme utvrdilo, da se pojedin­
cima iznajmljuju lokali, a da se 
vlasnici prethodno ne uvjere da 
li isti imaju uredne dozvole za 
točenje.

< Zbog guste magle parobro. 
darski saobraćaj je otešćan. 
Zbog guste magle, koja se spu­
stila nad sjever. Dalmacijom, svi 
parobrodi lokalnih i redovitih 
putničkih pruga stizali su ovih 
dana sa velikim zakašnjenjem. 
Parobrod Zagreb, koji vrši re­
dovitu brzu prugu br. 1. između 
Sušaka i Kotora nasukao se je 
kod otočića Maun između Oliba 
i Paga.

Ispiti osposobljenja na Uči­
teljsko] školi. Ovih dana zapo­
čeli su na ovdašnjoj Učiteljskoj 
školi ispiti osposobljenja za uči­
telje osnovnih škola. Ispitima se 
je prikazalo svega 24 kandidata 
od kojih 18 učiteljica i 6 učite­
lja. Pismeni rad iz pedagoške 
grupe glasi : »Koji su glavni uvje­
ti učiteljeva uspjeha u školi i 
narodu", a iz srpsko-hrvatskog 
jezika ; „Narodna poezija je živa 
slika mentaliteta rarodne prošlo­
sti*. U petak su počeli usmeni 
ispiti, koji će potrajati tri dana.

„Osvitova noć*. U prošlu 
subotu nsš nogometni klub «Os­
vit* priredio je u prostorijama 
Grand Hotela .Krke” svoju tra­
dicionalnu »Oj vit ovu noć«. Ma­
terijalan uspjeh je bio dobar, dok 
organizacija rame priredbe bila 
je dosta ma ijkava.

Za slobodno točenje vina. 
Ovih dana jedna grupa seljaka 
Iz šibenske okolice uputila je 
Sreskom načelstvu žalbu radi 
zabrane točenja na malo vina na 
području grada. Ovu zabranu iz­
dalo je Pretstojništvo gradske 
policije na osnovu raspisa Mini­
starstva financija, po kojemu se­
ljaci treba da plate točarinsku 
taksu i banovinsku trošarinu u 
koliko prodaju vino Izvan mjesta 
proizvodnje. U žalbi se ističe, 
kako su seljaci ovom zabranom 
teško pogođeni, jer nemaju mo­
gućnosti da na drugom mjestu 
prodaju vino, koje je jedini nji­
hov proizvod od kojega žive. 
Sreski načelnik g. Broz obećao 
je da će poraditi kako bi ove 
opravdane želje seljaka bile kod 
mjerodavnih faktora uvažene.

Nesreća u ugljenokopu Du- 
bravlce. Pred nekoliko dana 
dogodila se teška nesreća u 
ugljenokopu Dubravice nedaleko 
Skradina, u kojoj je jedan radnik 
izgubio život, a drugi teško po­
vrijeđen.

Kroz nekoliko godina od kad 
Ovaj ugljenokop radi, nije zabi­
lježena nijedna teža nesreća. 
Medjutim pred nekoliko dana, 

kad je izvršena smjena radnika, 
u jednom rovu 200 metara du­
bokom radilo je pet radnika 
medju kojima Pere Jurić dvađe- 
setgodišnji mladić I Jure Gro- 
zdanić 36 god. star, otac če­
tvero djece. Dok su oni radili u 
rovu, odjednom se je odronio 
jedan kamen težak 7000 kg. f 
zahvatio je Jarića po sredlai ti­
jela, tako da je na mjestu ostao 
mrtav, dok je drugom radniku 
Grozdanlću potpuno smrvio 
lijevu nogu. Ostali radnici ostali 
su nepovrljedjenl. Pozljedjeni 
Grozdanlć prenesen je u ovdaš­
nju bolnicu gdje će mu biti am­
putirana lijeva noga. Prema re­
zultatima istrage izgleda da je 
do nesreće došlo bez ičije 
krivice.

Godišnja skupština Nar. žen­
ske zadruge. Na godišnjoj skup­
štini Nar. ženske zadruge, koju 

je otvorila pretsjednica g-dja 
Dolores Kovačević, komemorira­
jući uspomenu na blpk. Kralja 
Ujedinitelja i nakon što su po­
jedini funkclonerl društva podni­
jeli svoje izvještaje, birana je 

nova uprava: pretsjednica g-dja 
Dolores Kovačević, ppretajednica 
g-dja Bosiljka Makale, tajnica 
g-djlca Anka Grubišlć prof., bla­
gajnica Olga Kožul. Odbornlce : 
Milica Bumber, Nela Rapo, Ne- 
venka Poturica, Zorka Despot, 
Helena Malešević, Anka Kandi- 
jaš, Milica Ježlna, Jurić Sima, 
Ljubica Krstanović, Darinka Ilja- 
dica i Kg e ni ja Mihlć. Sa skup­
štine upućen je brzojavni pozdrav 
Nj. Vel. Kraljici Majci.

Doprinosi u fond P. Š. K. 
„Krke*. Doprinijeli su u fond 
>Krke« da počaste uspomenu na 
blpk. Ivana Mahnića (Frua) Rei ja 
i Blažlć Din. 25, Bruno Merlak 
Din. 20. Da počaste uspomenu na 
blpk. Pašku Goleša po 20 Din. 
Bruno Merlak i N. Šarac. Din 30 
A. Vatavuk I Din. 10. Filip Ba- 
bić. Uprava zahvaljuje.
Doprinosi u fond »Šubićevca* 

Doprinijeli su u fond »Šubiće­
vca«: Obitelj Trlnajstić 20 Din. 
da počasti uspomenu na blpk. 
Pašku Goleša i 20 Din. da po­
časti uspomenu na blpk. Grabi- 
šlć Niku. Krste Sunara da pdča- 
sti uspomenu blpk. Dra. Dulubl- 
ća Din. 30, a da počasti uspo­
menu na blpk. Itiliju Pasini Din. 
20. Uprava zahvaljuje.

Je U to moguće ? Profesorsko 
vijeće isključilo je nedavno iz 
gimnazije nekog đaka radi toga 
što je u slobodnoj pismenoj rad­
nji raspravljao o našem narodno- 
polltlčkom pitanju na jedan ne­
čuven način, koji svakako pada 
pod udar Zakona o zaštiti drža­
ve. Pri saslušanju izjavio je, da 
je on član »Križara« 1 da se sva 
mladež u tom društvu tako od­
gaja, pak da je radi toga on od­
lučio da u školskoj pismenoj 
radnji iznese ideologiju te Kri­
žarske omladine čiji je on član 111
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Kroz „Torkul“
U „Narodnoj Tribuni" od 21 

ov. m], br. 184 upućeno nam je 
»Priopćeno» (otvoreno pismo), 
koje su potpisali Šibenski apote­
kari, a kojim se poziva anonimni 
pisac . napisa odštampanog pod 
gornjim naslovom u prošlom 
broju našega Usta, da kaže na 
kojeg je apotekara aludirao.

Kako po Zakona o štampi nis­
mo dužni da odamo pisca, pos- 
lužlćemo se ovom prigodom tom 
blagodati, a to tim prije, kada 
njegovo ime traže potpisnici „ Pri­
općenog" na koje se odnosnim 
napisom nije aludiralo.

Uredništvo .Svijesti*

Pisac napisa „Tvornica ano­
nimnih pisama d. d.“ uputio 
nam je povodom .Priopćenog" u 
„Narednoj Tribuni- ovo nekoliko 
riječi, moleći nas da ih uvrstimo :

Na otvoreno pismo gg. apote­
kara u »Narodnoj Tribuni« od 
21 ov. mj. upućeno urejništvu 
»Svijesti«, smatram svojom du­
žnošću, da ih izvjestim, da mc- 
jlm rapiaom nisam ciljao na če­
tvoricu apotekara, već samo na 
jednog, a i taj jedan ne nelazi se 
u našem gradu, veó u Abetini]! 
Kako smo pak sa ovom zemljom 
vezani morem posredstvom rije­
ke Giuba, koja te će kroz grado­
ve L?gh i Bgrdera u koloniji So- 
malll?, a utječe u luku Kislmajo 
na Indijskom oceanu, to smo radi 
toga i spomenuli da je nedavno 
na obali osnovana podružnica 
(agencija) koja će primati import 
spomenutog proizvoda. Unatoč 
sukoba između Italije i Abesinije 
biće slobodan uvoz ovog proiz­
voda, jer je to zagarantovano 
posebnom konvencijom.

Ko je više doprinio za 
kršćanstvo: Krist ili Papa?

Ovdašnji »Katolik« prenosi iz 
»Qlasnika Srca 1 usova« članak 
o Papinóm bogatstvu, pak oprav­
davajući Kristovo siromaštvo i 
Papino bogatstvo, medju ostalim, 
kale: »Krist je u 8 godine svo­
ga javnoga djelovanja predobio 
tako malo Židova za sebe, da je 
najposUje umro potpuno osan- 
l|ea 1 Papa Pijo XI u 10 godina 
svoga vladanja priveo je po mi- 
e’jama u Kristovu Crkvu preko 
šest milijuna pogana-. Zato, 
kaže se dalje u članku, „hvala 
Bogu, da Papa ne ide b >s, hvala 
Bogu, da Papa ima palaču i 
hvala Bógu da Papa Imi auto I 
Kad se bude moglo, kuplćemo 
mu i avion 1“

Gostiona „Orient 
sa svojim raskošnim i luksuzno 
uređenim prostorijama pruta sva­
ko mjposjetiocu sav potreban kom­
for i razonoda. Posebni separe!. 
— Prvoklasna đamen kapela. — 
Cijene umje ene Rn. 39.

VlMplk-izdavaČ: za konzorcij .Svijest* glavni 1 odg. urednik : MilivoJ Grublšić, adv, kanđ. Šibenik, tisak : Nova Štamp. Šibenik, pretstav. N. Clkato.

Пошшовани Господине Уредниче,

(• Безочно са најпогрднијим неи- 
стинама нападнути смо мој покојни 
отац п ja преко »Слободне Мисли* 
бр. 24 од 1. јула и бр. 25 од 8 јула 
1934 год. Ha дан 18 јула 1934 год. 
послао сам мој исправак одиосно 
одговор под повратни рецепис, и 
послао сам Вам фотографију писма 
гдје ми се враћа натраг да не при- 
мају. Ово сам учинио да видите ка- 
кве савјесне колеге имате који нека 
послуже за примјерлоралне коруп- 
ције, и несавјесног и необјективног 
јавног рада.

Како се нисац дотакао неистини- 
тих и лажних достава како за мога 
покојнога оца nona Илију Спахова 
тако н за мене то Вас, Господине 
Уредниче, пајуљудније молим да у 
Вашем цјењеиом листу отштампате 
овај мој одговор.

Вндим да мој први одговор у 
»Слободној Мисли* бр. 21 од 3 јуна 
1934 г. прво je погодио Кодоше 
Марка Миљанова, na су они први 
устали да га бране, јер су му сви- 
jefcy држали живоме, na нека му je 
пале и сада мртвоме, те се н бране 
на један кодошки начип и подгова- 
рају једнога балавца од 20 и неко- 
лико година, који појма ни о чему 
нема о оваквии стварима, него се 
ива Шћепана крију као кукавнце п 
преко Шћепана моле и куме сва- 
кога брата и пријатеља да се више 
не nume, a не знају кукавице, да 
ко je у праву и кога je молити тога 
нвје љутжти. Ja се на Шћепаиа као 
на балавца нећу иити осврнути, јер 
куд he крушка но иодкрушку, што 
од шта пало, то je син Рашка Дра- 
гова чвјега je оца Рашка Живко 
Беговпћ ввао на мејдан na му није 
смио изаћи чијв je отац Рашко као 
барјактар европског рата дао барјак 
другоме a он вдрав остао кући да 
тополе и лозе сади, тргује житом и 
коштанима у Кастрате и криомчари 
равне артикле из Арбаније. Ja ћу 
ив рупе истјерати н онога Милету 
Перова који се научно смућивати и 
интригв стварати. јер му je то у 
насљедство остало a увијек се пза 
другога крити те и овом приликом 
то он чини. Нијесам ja ни од кога 
и никада парнце примао но сте их 
Ви примали аа кодошлуке и доша- 
птавања, те сте Ви изроди a не ja 
који истину говорим и пишем. Знаш 
Милета да си био шаптало противу 
Митра Радојева Поповића који je 
жива у рову ухватио командата Дечи- 
ha попут потпуковника Милана Га- 
вриловића којн je ухватио Шукри 
Пашу на Једрену. Томе истоме Мн- 
тру Радојеву ив вавистиси оштетио 
да не добије васлужено одликовање 
и прианање. Знаш Милета како си 
подло денунцирао Милету Барока 
те си продужуо стари ванат.

Што се у допису каже да je Мар- 
ко Миљанов дурбином гледао са 
Сјеница, то je нехотично тако пра- 
во речено, јер je Марко Мнљанов 
сваку битку ив позадине дурбином 
гледао, a ни у једној битци није 
учествовао, али je мало чудновато 
речено како je тај Марка Миљанова 
дурбин био чаробан те се са њиме 
могло кроз грмове гледатн кад je 
већ non Илија Спахов са својим вој- 
ницнма сасупротне стране на Тур- 
ке ударио, те je он са својом браћом 
Кучима н>ему датих од стране Глав- 
не Команде и учинио највише те су 
Турци нив Орлево скакали у дивљем 
бјегству. Taj je дурбин Марку тако ча- 
робан сигурноје остао од његовога 
оца Милана са којим je гледао кола 
од млпна како му се крећу када су

•) За чланке под овом овнаком 
уредништво не одговара.

Svjetska i međunarodna izložba 
u Bruxelles-u 1935 godine

pod Visokim pokroviteljstvom NJ. 
VeliC. Kraljica majke Elizabete i Nji­
hovih Vehč, Kralja i Kraljice, pod 
službenim pokroviteljstvom belgijske 
Vlade, koja se sveCano otvara 29 
aprila tg. i traje sva do mjeseca no­
vembra ove godine u glavnom gradu 
Belgije, pos'ećena će biti mllijonlma 
interesanata i praviće gigantsku 1 ča­
robnu sliku stepena napretka civiliza­
cije, golemu panoramu čovječanske 
djelatnosti, razvijenu na čitavoj ze­
maljskoj kugi'. (Računa se najmanje 
25 milijona posjetilaca).

Кучи боја били, na се сигурмо Мар- 
ку кров њега и грмење окретало да 
внди nona Илију и сердара nona 
Арса како гоне н ломе Турке. Још 
je мало чудновато како je тај ор- 
донанс Марка Миљанова Јован 
Перишпн могао доћи између 
двије ватре да види nona Илију 
и сердара nona Арса н то баш њих 
два брата, позната два кучка и цр- 
ногорска јунака. Кад je Марко Мн- 
н.анов био у бој на Фунднни, како 
писац каже, од куда je могао гле- 
дати дурбином са Стијена Стјенич- 
ких, јер он ннје био дух да се на- 
једном тако далеком равмаку од 
више квлометара може вавдухом 
обрести и на једном и другом мјесту, 
већ je још једна више чињенвца и 
непобитни доказ и од стране њего- 
внх браниоца да Марко Миљанов 
иије учествовао у боју на Фундини.

Што се каже у двопису, да ja не 
могу опрати прљавштине мога оца 
и своЈе, зато поаивам свакога ма 
ко то бно, да преко јавности ивнесе 
које су то бнле прљавШтине nona 
Илије Спахова јер се вна које год 
чуо и повнавао nona Илију Спахова 
да од дана његова рођења до н>е- 
говб смрти, ако je толико честит 
један човјек могао битп no дјели- 
ма, јунаштву, чојству п по- 
штењу, то je био он ; наравно 
ако ко мисли наметнути прљавшти- 
не и недјела Марка Миљанова н.е- 
му, a приписати дјела nona Илије 
Спахова н других првака и јунака 
кучквх Марку Миљанову, то се љу- 
то преварио, јер вријеме чиии своје 
и свачије дјело иваћи ћена видјело.

Што се каже у допису о мени и 
моме јунаштву, то препуштам својој 
браћи Кучима са којим сам био у 
рату са пушком у руцн нека они 
истииу кажу какав сам био и дали 
сам и ja у најсудбоноснијим момен- 
тима међу првима био, те да нијесам 
ниђе своју пушку осрамотно као 
што je отац Шћепанов Рашко осра- 
мотио свој барјак давши гадругоме 
a он вдрав оставгпа код куће и који 
није смио на мејдан пааћи. Што се 
пак тиче мога службовања, ja сам у 
државној служби био на рааним по- 
ложајима, те као вршиоц дужности 
шефа Регистратуре Министарства 
Војног ва Цетињу и више пута као 
управнпк царинарнице био увијек 
псправан те као наредбодавалац и 
рачунополагач имам раврешнице 
Главне Државне Контроле те чикам 
свакога ко ми што непоштено и 
непсправно внаде нека то отворено 
каже.

Поп Илија Спахов сваки пут je 
био официр кад je требало Турке 
разбвјати, a Марко Миљанов као 
војвода — док je био војвода никада 
ннје био војвода гдје je барут мнри- 
сао и гдје су се бигке воднле.

Захваљујући Вам на гостоприм- 
ству изволите примати, Господине 
Уредниче, моје особито поштовање.
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Panorama preko 140 raskošnih 
gradjevlna: monumentalne palate bel­
gijskog odsjeka i palate za izložbe 
umjetnosti u masivnoj gradji, palate 
za svečanosti, paviljoni i dvorane svih 
mogućih nacija, pa i službeni paviljon 
Kraljevine Jugoslavije, koje se takmu 
svojom originalnošću 1 sjajem, parkovi 
i perivoji sa ribnjacima i svijetleći™ 
vodoskocima. Stadion stogodišnjice, 
od kojeg jedna prostorija može da 
primi 75.000 gledalaca, a druga 75 
do 80.000 gleda'aca, dok zabavni dio 
zauzimlje prostor od preko 4 hektara.

Moćna finansijska sredstva do­
zvoljavaju da se ostvari bogati taj 
program, tako da proračun troškova 
ove izložbe iznosi 220 mlljona bel­
gijskih franaka.

Izvanredno povoljan geografski 
položaj Belgije, najpogodniji I naj- 
mnogobrojniji saobraćajni putevi sa 
čitavom Evropom i prekomorskim 
zemljama.

Učestvovanje mnogobrojnih zema­
lja među kojima, Engleska, Njemačka, 
Austrija, Albanija, Marok, Tunis, Or- 
čka, Brazllija, Čile, Danska, Perzija, 
Portugal, Švajcarska, Turska, Francu­
ska, Madjarska, Italija, Letonija, Lu- 
xemburg, Norveška, Palestina, Polj­
ska, Rumunjska, Švedska,. Čehoslo- 
vačka, Jugoslavija, itd. itd. su već od 
mnogo vremena prije otvora objavili 
svoje zvanično učešće.

Izložba ovakovog stila održavala 
se je u Parizu godine 1867, a u Bru- 
xelles-u 1896, u Parizu 1900 i Bruxe­
lles-u 1910 i neće biti u Belgiji ovako 
velike izložbe prije 1960.

Protokolisana u medjunarodnom 
Uredu izložaba u Parizu, prema di­
plomatskoj konvenciji, ova Izložba je 
kvalificirana kao : OPŠTA IZLOŽBA 
PRVOG REDA i biće ravna najvećim 
svjetskim izložbama, te već sada 
pretkazuje da će biti okrunjena bli­
stavim uspjehom.

Čitavi svijet se već zanima za tu 
velebnu izložbu. Štampa velikih ze- 
zemalja : Njemačke, Engleske, Fran- 
uske, Italije itd. itd., naglašuje veliku 
izvanrednu važnost ove manifestacije, 
koja sačinjava dogadjaj Iza 1900 go­
dine. Ovogodišnja izložba u Bruxe­
lles-u biće raznolika i vanređno pri- 
vlačiva naročito, što se ujedno slavi 
u Belgiji 50, godišnjica belgijskog 
Konga i 100 godišnjica prve belgijsko- 
kontinentalne željeznice. Samo zem­
ljište izložbe iznosi 125 hektara. Na 
najvišem vrhu ravnice smještene su 
pros'rane i grandiozne, velike palaše, 
koje pokrivaju 45 000 m2 . Veliki us­
pjeh ove izložbe sigurno n»će izo­
stati, pak opažajući općenito zanima­
nje za nju. već ima više vremena da 
brojni stranci dolaze da posjete gra­
dilište izložbe. Oni vide kako se ed 
sedmice do sedmice divovskim kora­
cima nižu nalaće i paviljoni na tom 
izložbenom prostoru U atmosferi kao 
da lebdi slika budućnosti velikih sve­
čanosti, k»o da sa već osjeća ona 
živahnost i kretanje otvora sljedeće 
izložbe u okviru ovog grada, sa hi­
ljadu privlačivosti i sa hiljadu divota.

Izložba će se sastojati iz slijedećih 
grupa: A). Znanost i umjetnost, B). 
Zemni i podzemni proizvodi, C). In­
dustrija preradjevina, D). Inžinjerstvo, 
E). javne zgrade i stanovi, G). Ođje - 
ća i nuzgrednosti, H). Opšta ekono­
mija i djelatnost svih pojedinih nacija, 
I). Turizam, sportovi i igre.

Belgijska Vlada za ovu izložbu 
odobrila je slijedeće : svim posjetio­
cima: besplatnu vizu za ulazak u 
Belgiju. Polazak besplatni u sve pro­
storije velesajma kao i velike povla­
stice na njihovim željeznicama, dok 
sve ostale države kroz koje Se putuje 
u Belgiju odobrile su povlastice na 
svojim ladjama i željeznicama. Za sva 
uputstva interesenti neka se obrate na 
Kr Belgijski Konzulat u Šibeniku, kod 
kojeg se mOže dobiti I legitimacija, 
u kojoj su označene sve povlastice 
koje posjetloc uživa.


